(1) Mons Thabor erat ad confines Zabulon, ad meridiem.

lum suum mecum. Apud S. Ambrosium, lib. *De Vituis*: « Non novi diem, in qua dirigit Domini Angelum suum mecum. » Quid explicat S. Augustinus, q. d. « Nescio an Dominus faciet mecum prospera per Angelum. » Nescio an Dominus Angelorum mecum die tali fortinet, sed an per sum mihi affuturus ceptumque fortunatus sit.

Fuit Barac initio, audiens sibi a Deo tantum tamque arduum munus debellandi Sisaram impo-ni, tardus in credendo et obediendo: unde Debaborae comitem poscit: mox tamen resuens animos, et a Debaborae confortatus, magna fide et spe rem aggressus est et feliciter confevit, unde ejus fidem celebrat Apostolus, *Hebr. xi, 32*.

9. QUA DIXIT AD EUM: IBO QUIDEM TECUM; sed in hac vice Victoria non reputabatur tibi, quia in manu mulieris (Debaborae, vel potius Jael, ut patet vers. 21.) TRADETUR SISARA. — Hebreiae, quando tbo tecum: veruantamen non erit gloria tua in via, seu ob viam quam graderis. In manu eum femina vendit Dominus Sisaram. Pro Victoria enim Hebreiae est קְרַבָּתְּ תִּפְחֹתֶךָ, id est decus, laus, gloria tua. Septuaginta vertunt κρέβατος, id est præstansianum sive primas, q. d. Quia non statim credidisti, nec obedisti Deo, sed instar femine trepidasti, hinc gloriam victorie future transferat a te Deus, faciat ut non tu, sed Jael femina occidat Sisaram. Vide quam citu et fortiter sibi obediri volit Deus, in rebus etiam arduis et natu-ram superantibus. Audi S. Ambrosium, lib. *De Vituis*: Debabora ducunt Barac et quasi mater erudit, quasi judec prepositus, quas. fortis instituit, quasi Prophetae victorie certa transmisit. Denique in mulieres manu somnum fuisse victory docet Barac filius, dicens: Nisi tu veneris meum, non ibo, quia non novi diem, in qua dirigit Dominus Angelum summum mecum. Quinta ergo femina istius virtus, cui dux diei exercitus: Nisi tu veneris, non ibo?

14. EN ISTE DUCITOR EST TEUS. — Chaldaeus nomine Angelus Domini extens ad prosperandum ante te? Septuaginta, nomine Dominus dicit ante te? Si: Angelus praecessit Iudaea Machabeum, eumque fecit vicem.

13. PERTERRITUS (Hebreiae בְּמִצְרָה hamom, id est conturbavit, contrivit, perdidit) DOMINUS SI-SARAN, ET OMNES CURUS EUS UNIVERSANQUE MUL-TIDINEM. — Josephus, et ex eo Abulensis asserti fuisse trecenta milia pedum et decem milia equitum; Sisaram enim omnes reges non tantum subditos, sed et socios amicosque ad hoc prælim conquisit et confonit. Favet Chaldaeus, qui cap. v, 8, numerat quinquaginta et ducenta milia milium Sisara, præter nongentos curru fal-catos. Addit Josephus partem eorum tenuit gladiisque Israeliticis cassam, partem a suomet ipsius equitatu et pediata terrore panico in eum a Deo immisso proritatum, partem a Deo procel-lis, tonitribus et fulminibus sideratam, ita inf-

risse, ut ne unus quidem cladi superfluerit, ut habeant Hebreia vers. 16. Hoc est quod dicitur cap. seq. vers. 20: « De celo dominicatum est contra eos; stellæ manentes in ordine et cursu suo adversus Sisaram pugnaverunt. » Addit Josephus Barac, ducentem exercitum ad Asor urbem Jabin regis, ipsius regem obivium factum intercessisse, ipsamque urbem solo sequasse.

Simili modo Deus Pharaonem procellos, tonitribus et fulminibus perculit et sideravit in mari Rubro. *Ezodi xiv, 21*, et Chananeos, *Josue x, 10*, et Philistinos sub Samuele, *I Reg. vii, 10*; iti eum sunt curru, hec armis quibus implo fecit, uti docet Psaltes, *Psalm. xvi, 13*: « Et innotum de celo Dominus; » et *Psalm. cxlii, 6*: « Fulgura, inquit, coruscationem, et dissipatis eos: emite sagittas tuas, et conturbit eos. » Si exercitus Marci Aureli Imperatoris ab hostibus circumsesso, Christiani milites oratione sua a Deo impetrarunt pluviam, fulgura et tonitrua cum grandinibus, quibus hostes perculsi in fugam versi sunt. Unde legio illa dicta est Κρυπτόβολος, id est Fulminatrix, teste Tertulliano, *Apolog. cap. v, 8*, et Eusebio, lib. *V Histor.* cap. v. Idem accedit Theodosius Imperator contra Eugenium tyrannum pugnanti, quod pulchre hisce versibus describit Claudio Panegyri. *De tertio Consulatu Honori:*

Te proprie gelidis Aquilis de monte procellos
Omnis adversas taces, revoluta tela
Verbi in auctores, et turbine repulit hastas.
O nimis dilecte Deo, cui fundit ab artis
Eius armatis thences, cui militat auctor,
Et conjurati venient ad classica venti!

idem recitat et celebrat S. Augustinus, lib. *V Civit. cap. xxv.*

15. OMNIS HOSTIUM MULTITUDO USQUE AD INTERNE-CIONEM CADERET. — Hebreiae, ut ne unus quidem superasset. Rara ergo et non mirabile prodigio fuit hinc victoria. Philo Biblicus assertit et castris Sisara circa esse 907 milia, quod vix videtur credibile.

17. SISARA AUTEM FUGIENS PERVENIT AD TENTORIUM JABEL UXORIS HABER CINEI. — *Erat enim Pax inter Jabin regem Azor et domum Haber Cinei.* — « Erat enim pax, » vel coacta, metu videlicet potentissimi tyranni Jabin vicini, ut vult Abulensis, *Ques. XXIV*, unde non obstante haec pace, Jael juste occidit Sisaram, velut hostem Reipublice. Vel certe erat pax non pacto certo inita, nec iuramento confirmata, sed quia Jabin rex vexans Hebreos, sinebat Cineos intactos in pace vivere, eo quod ipsi a bellis rebusque pollicis abstinerent, sibi que et Deo vacantes vacarent orationi et contemplationi: quare Jabin regi fuisse in veneratione, amore et honore. Fecit id Deus ut Hebrei disserent quantum valeat pietas, cum viderent Cineos pacem pace frui, adeoque apud tyrannum auctor-

(1) Hec vox hebreica, ne unus quidem superasset, non accipiebat stricto sed hyperbolico sensu.

tate politra, se vero ab idololatria assidue ab eo vexari et affligi.

Dices: Si pax erat inter Haber et Jabin, ergo Jael occidens Sisaram ducem Jabin violavit pacem, fuitque fodiraga. Respondet Arias pacem inter viros sancti, quare ea non comprehendit feminas. Solidus alii respondent pacem hunc vel fuisse concut, vel liberam, ut ultrige parti pro suo commodo liberum esset eam violare. Adeo, etiam si fuisse pacta et iurata, potuisse tamen a Jael violari, tum quia Deus per Debborum, vers. 6, iussiterat id fieri, bellumque contra Sisaram a Barac et Hebreis capessi. Cinei autem, qualis erat Jael, esto non esset Hebrei sanguine, erant tamen affinitate, quia Jethro filiam suam dederat uxorem Mosi. Quocumque Jael cum aliis Cineis in Hebreorum coloniam, hereditatem et Rempublicam, ac ut verisimile est, fidem et religionem transierat, uti dixi *Natura. x, 29*. Poterat ergo, immo debebat ipsa quasi membrum Republice Hebreorum Sisaram, volunt communem et publicum eorum hostem, immo jam actu invaso rem populi sui, prodere aut perdere. Quisque enim tenetur patiem et Rempublicam defendere, evitare invasorem publicum, taleunque vel a Deo vel a Republica proclamatum et proscriptum arcere et tollere, volaperio morte si potest, vel occulte arte, dolo et stratagemate, ut fecit Jael simulans amicitiam cum Sisara, dicens pallium et lac porrigens. Denique non est dubium, quin Jael femina areno Del instinctu ad tantum facinos audendum acta et impulsu sit, ut populum suum tyranneum Sisaram oppressum liberaret. Ita Abulensis, Arias et alii, quia et Josephus.

18. NE TIMEAS, — q. d. Nulli hie sunt armi, nulli hostes, quorum gladios extimescas. Non mentitur, quia hoc erat verum.

19. OFERTUR AB EA PALLIO, — veste longiore, vel stragulo, ut eum abscondere, ne si quis Hebreorum domum ingredioretur, cum inveneret et occideret. Factus astute id Jael ut suspicionem fraudis, quam ipsa machinabatur, Sisara adimeret, utique facilius cum stragulo jacente occideret.

19. QUE APERUIT UTHEN LACTIS, ET DEDIT EI BI-BERE. — Jael Sisara poscent aquam præbuit lac, tum urbanitas causa, tum ut Sisara facultus obdormiret, itaque secreto et securi ab ea necari posset; lac enim, si a stirpido largè bibatur, vapores et fumos excitat, qui ad caput ascenderent illi graveleum somnisque conciliant, ut vide esse in infantibus, qui lac sugentes vel comedentes cerebro dormiunt, atque iucro biliosis et febre laborantibus lac a medicis negari solet, ut docet Hippocrates, et ex eo Arias et Abulensis, quin et Origenes, *Hom. 8*. Unde Josephus ait: « Cum Sisara lac avidius ingurgitasset, in somnum solitus est. » Hinc et cap. v, vers. 25, Jael benedic-tur, « quia aquam petenti lac dedit. » Forte etiam ipsa lacti miscuit opium, mandragoram, vel alium herbam succunctorum soporiferum, ut olim, et hinc